Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
uvendi i Komunés

02 Nr.O30/O!' 7981 at._20/03 [ 2024

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40 t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 48 t& Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenit 34 t& Statutit t&¢ Komunés sé
Drenasit, Vendimit Nr.01-030/01-17622 dt.13.04.2023, Kuvendi i Komunés s& Drenasit (Gllogoc)
né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me daté: 30.09.2024, miratoi kété:

VENDIM
Pér Planin e Punés pér Ekipin Komunal pér té Drejtat e Fémijés, Drenas Drenasit (Gllogoc)
(2024 —2027)

Neni 1
MIRATOHET Plani i Punés pér Ekipin Komunal pér té Drejtat e Fémijés, Drenas, hartuar
nga Grupi Punues Komunal.
Neni 2

Programi ka pér qéllim pércaktimin e masave pér realizimin e t& drejtave, pérkujdesjen dhe
mbrojtjen e fémijéve, eliminimin e punéve t& rénda pér fémijé, si dhe pércaktimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té subjekteve pér mbrojtjen e fémijéve, duke i pérfshiré edhe fémijét me nevoja t&
vecanta né Komunén e Drenasit.

Neni 3
Pas miatimit t& kétij vendimi né Kuvendin e Komunés, pér zbatimin e tij do t& pérkujdeset
Kryetari i Komunés, dhe Drejtoratet pérkatése t&€ Komunés s€¢ Drenasit.

Neni 4
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t€ ligjshmérisé nga MAPL-
ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Ueb faqen zyrtare te%@w
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Arsyetim

Mé Udhézimin Administrativ Nr.06/2012 pé&r Themelimin dhe Funksionimin e Fkipit pér t&
Drejtat e Fémijés, Kryetari i Komunés sé& Drenasit ka themeluar Ekipen pér t€ Drejtat ¢ Fémijés
me Vendimin Nr 01-030/01-17622 dt.13.01.2024 , ekip ky i cili pas takimeve dhe punétorive té
ndryshme, ka hartuar Planin e Punés pér Ekipin Komunal pér t8 Drejtat e Fémijés (2024 —2027)
né ményré qé t¢ definoj prioritetet ¢ Komunés dhe masat ¢ nevojshme qé duhet ndérmarré né
vazhdimési pér pérmirésimin e situates n¢ lidhje me t& drejtat dhe mbrojtjen e témijés. Gjithashtu
hartimi 1 kétij plani do t& mundé&soj parandalimin né pérfshirjen e fémijés né dukuri t& mundshme
negative dhe do t& mundésoj ndérmarrjen e veprimeve t€ nevojshme pér t€ realizuar t& drejtat dhe

sigurimin e mbrojtjes sé fémijés né pajjtim me legjislacionin né fugi.
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FALENDERIM

FJALA E KRYETARIT TE KOMUNIES

N&é kuadér t& geverisjes lokale, si komuné me performancén mé t&€ miré pér vite me radhé,
miréqenia e t& gjithé qytetaréve, ishte dhe mbetet pérkushtim yni i vazhdueshém.

Plani i punés pér Ekipin komunal pér t€ Drejtat e Fémijés, Drenas, (2024 —2027), éshté hartuar
pas njé& procesi ku jang pérfshiré akterét lokal dhe gendror, organizatat e specializuara né fushén
e mbrojtjes s& fEmijéve.

Ky Plan &shté béré pas konsultimeve dhe mbledhjen e informatave themelore dhe pérgatitjen e
procesit t& planifikimit, me punétori dyditéshe t&€ planifikimit me pjesémarrje, ku jané
identifikuar fushat ¢ veprimit, si dhe &shté€ pércaktuar logjika e intervenimit, &sht¢ béré
konsultimi me pérfagésuesit e f€mijéve Késhillat e nxénésve pér t€ marré perspektivén e
fémijéve dhe sugjerimet e tyre lidhur me planin e punés dhe takimi pércjellés me njé grup t&
ngushté punues né nivel komunal pér t& validuar pérmbajtjen e planit t& punés.

Pér kété angazhim t& shkélqyer i pérgézoj zyrtarét e komunés dhe mé gjeré pér finalizimin e
kétij Plani.

Komuna jong& ka Rregulloren pér Organizimin e Punés né institucionet Edukative Arsimore
dhe Rregulloren pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés, ku pércaktohen masat pér realizimin
e t& drejtave, pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve. Gjithashtu kjo rregullore ka pér qéllim
eliminimin e punéve t& rénda pér fémijé, si dhe pércaktimin e detyrave dhe pérgjegjésive t&
subjekteve pér mbrojtjen ¢ fémijéve, duke i pérfshiré edhe fémijét me nevoja t& veganta né
Komunén e Drenasit.

Ne kemi promovuar modelin e geverisjes lokale q& u shérben njésoj t&€ gjithe qytetaréve, duke
iu ofruar né t& nj&jtén koh& mundési t& gjithéve t& shprehin potencialin e tyre dhe t&
kontribuojné aktivisht né miréqenien e pérgjithshme shoqérore. Njé model i kétillé promovohet
edhe né raport me f&mijét, me parimin jo vet€ém “pér fémijét” por edhe “me femijét”.

Ky plan do t& jeté udh&zues pér objektivat, masat e veprimit dhe planin e detajuar t€ veprimit,
me géllimin e pérmbushjes s¢ obligimit toné institucional e njerézor, ndaj qenieve qé jetén toné
e b&jné me vleré, me peshé dhe me t& ardhme.

Ju faleminderit!



HYRJE

KKomuna e Drenasit i kushton réndési mirégenies s¢ t€ gjithé qytetaréve t€ saj. Me politikat dhe
praktikat e saja, geverisja komunale siguron shérbime cilésore pér qytetarét, pavarésisht
pérkatésisé s€ tyre mbi ¢farédo baze. Sidoqofté, fémijét jané njé grup i qytetaréve tané qé
konsiderohen si kategori e ve¢anté dhe n€ nevojé né véshtrim t& gézimi & & drejtave t& tyre t&
njeriut. Pér shkak t& moshés s& tyre, ata ende nuk e kan& zhvillimin e plotg fizik, kognitiv e
emocional. Prandaj varen nga té rriturit né gézimin e t& drejtave t€ tyre. Si Komuné ne jemi t&
pércaktuar t& vihemi né mbrojtje t& t€ drejtave t&€ tyre dhe n& ofrimin e kushteve pér zhvillim
t& ploté t& tyre. Ky pércaktim, reflektohet né politikén toné& qeverisése e cila &shté miqésore pér
fémijét.

Ky dokument i hartuar do t& shérbejé si dokument pune pér ekipin komunal pér t& drejtat e
fémijés, si organ i themeluar s& voni nga komuna pér t& mbaréshtuar politikat dhe praktikat né
lidhje me t& drejtat dhe mbrojtjen e f&€mijés. Plani i punés &sht€ hartuar né pérputhje me
praktikat ¢ promovuara t& qyteteve mike pér fémijé dhe pérmban fusha t& ndryshme t& veprimit,
t& nevojshme pér t& siguruar realizimin e t& drejtave t& fémijés dhe mbrojtjen e tyre.

Procesi i hartimit t& planit t& punés ka gené proces dinamik dhe me pjesémarrje t& gjeré,
pérfshiré sektorét komunalg, institucionet qendrore, organizatat e specializuara né fushén e
mbrojtjes s¢ fémijéve.

Disa nga veprimet gé i kang parapriré hartimit t& kétij plani jang:

- Jané organizuar konsultime paraprake me palé t€ ndryshme q& kan& ndihmuar né mbledhjen
e informatave themelore dhe pérgatitjen e procesit t¢ planifikimit;

- Jang& organizuar pes€ punétori nj€ ditore me pjesémarrje aktive ku jang identifikuar fushat
e veprimit, si dhe &sht& pércaktuar logjika e intervenimit;

- [ishté organizuar konsultimi me pérfaqésuesit e fémijéve Késhillat e nxénésve pér t& marré
perspektivén e fémijéve dhe sugjerimet e tyre lidhur me planin e punés;

- Eshté mbajtur njé takim pércjellés me njé grup t& ngushté punues né nivel komunal pér t&
validuar pérmbajtjen e planit t€ punés.

I gjithé procesi &shté udh&hequr nga Kryesuesi i Ekipi pér t&€ Drejtat e Fémijés, njéherésh
kryetari i komunés s€ Drenasit, z. Ramiz Lladrovci dhe z&vendés kryesuesja Lumnije Krapi,
Drejtoreshé e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, ndérsa pérkrahja &shté ofruar nga MAPL
dhe ZQM né bashké&punim si dhe n&€ mbéshtetje t& vazhdueshme nga Syri i Vizionit, gjithashtu
ILO.

KONTEKSTI GLOBAL, NACIONAL E LOKAL

Pa dyshim se Konventa mbi t& Drejtat e Fémijés' &shté bazamenti i secilit veprim né fushén e
t& drejtave t& fémijéve. Parimet e saj jan€ t€ pérqafuara né politika ndérkombétare q& prekin
jetén e fémijéve, por edhe né politikat vendore e lokale. Detyrimisht, edhe ky plan i punés &shté
ndértuar mbi parimet udhéhegése t& Konventés.

Né nivel vendi veprimi pér t& drejtat e fémijés dhe mbrojtjen e fémijés €shté planifikuar pérmes
strategjive. Késhtu, sikurse strategjité pararendése. Objektivi i dyté strategjik n& kété strategji
kérkon qé qeverisja lokale t’i prioritizojé t€ drejtat e fémijéve, duke synuar pérmirésimin e jetés
sé fémijéve brenda juridiksionit t&€ tyre né pérputhje me obligimet q& rrjedhin nga Konventa
pér t& Drejtat ¢ Fémijés dhe korniza ligjore vendore. Propozim :

! https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media-MNEpublication505.pdf
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Né Kosové, pér njé kohé t€ gjaté ka munguar Ligji pér Mbrojtjen e Fémijés. N& vitin 2019 ky
ligj €shté miratuar dhe i ka hapur rrugén operacionalizimit t& tij pérmes akteve nénligjore dhe
krijimit e funksionimit t& mekanizmave mbrojtés pér fémijét. Késhtu Ligji pér Mbrojtjen e
Fémijés ndér t€ tjera pércakton qé Ekipi pér t& Drejtat e Fémijés té krijohet né té gjitha komunat
e Republikés sé Kosovés né nivel t& vendimmarrjes politike. N& nenin 20 jepen edhe kontrat e
fushéveprimit t& kétij ekipi. Né& vitin 2022, Qeveria e Kosovés ka nxjerré udh&zimin
administrativ 06/2022 pér themelimin dhe funksionimin e Ekipit pér t& Drejtat e Fémijés, qé
pércakton ményrén e themelimit dhe aspektet e funksionimit t& kétij ekipi.

NE nivelin lokal, Komuna tashmé e ka njé pérvojé me politika e dokumente q& jané t&
pérgendruara né t& drejtat e fémijés dhe mbrojtjen e fémijés. N& vitin 2020 &shté hartuar
Rregullotja pér Organizimin e Punés ne institucionet Edukativo-Arsimore ne Komunén e
Drenasit, me Nr. Protokolli 12-030/01-11633, dt. 03.03.2020. Rregullore pér pérkujdesjen
dhe mbrojtjen e f&mijés, nr. protokolli 12-030 -56356, dt. 28.12.2020. Rregullore pér
mbrojtjen dhe realizimin e te drejtave te fémijéve Nr.12-030-44041 dt.30.07.2018.

Qellimi i kétyre rregulloreve &shté pércaktimi i masave pér realizimin e t& drejtave,
pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve. Gjithashtu kjo rregullore ka pér qéllim eliminimin e
punéve t& rénda pér f€mijé, si dhe pércaktimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& subjekteve pér
mbrojtjen ¢ fEmijéve, duke i pérfshiré edhe fémijét me nevoja té veganta né Komunén e
Drenasit.

Kryetari i Komungs, né pérputhje me UA 06/2022, mé& 13 prill 2023, ka nxjerré Vendim me
nr.030/01-17622, data: 13.04.2023 pér themelimin e Ekipit pér t& Drejtat e Fémijés,

Mbledhja konstitutive pér themelimin e Ekipit &shté mbajtur me daté 05.05.2023.

Ky plan trevjegar i punés i Ekipit pér t& Drejtat ¢ Fémijés &shté hartuar né pérputhje me parimet
¢ Konventés mbi t€ Drejtat e Fémijés, me politikat e nivelit gendror e lokal si dhe me konceptin
e komunave mike pér fémijé.

PARIMET DHE VLERAT

Né Komunén e Drenasit promovohet modeli i geverisjes lokale q& u shérben njésoj t& gjithé
qytetaréve t€ vet, duke iu ofruar n& € nj&jtén koh& mundési t& gjithéve t& shprehin potencialin
e tyre dhe t€ kontribuojné aktivisht né miréqenien e pérgjithshme shogérore. Njé model i kétillg
promovohet edhe né raport me fémijét. Ata nuk jan& marrés pasivé t& shérbimeve té rriturve,
por anétaré aktivé t€ komunitetit. Si t& tillé edhe trajtohen, duke i pérfshiré né proceset
komunale gé& lidhen me jetén e tyre dhe duke krijuar kushtet q& t& zhvillojng gjithé potencialin
e tyre. Si ekip e si komung, jemi t€ pércaktuar q& proceset né komuné té jené jo vetém “pér
fémijét” por edhe “me fEmijét”.

NE& punén toné si ekip, udhéhigemi nga parimet themelore t& t& drejtave té fémijéve té cilat jané
t& gdhendura n& Konventén Ndérkombétare mbi t& Drejtat e Fémijés:

- Mosdiskriminimi - t€ gjithé f€mijét duhet t’i gézojné t& gjitha t& drejtat. Asnjé fémijé
nuk duhet ta vuaj diskriminimin mbi ¢farédo baze.

- Interesat mé té mira t&€ fémijés - kur merren vendime q& ndikojné né& fémijét,
interesave mé t& mira t& fémijés duhet t’u jepet vémendje parésore,

- Jeta, mbijetesa dhe zhvillimi — t& gjithé fémijéve duhet t’u sigurohet mbijetesa dhe
zhvillimi deri n€ masén mé t€ madhe t€ mundshme. Zhvillimi pérfshin edhe
dimensionin e cilésis€: jo vetém shéndeti fizik, por edhe zhvillimi mental, emocional,
kognitiv, social dhe kulturor.



- Piképamjet e fémijés - fémijét duhet t& jené t& liré t& shfaqin piképamjet lidhur me ¢do
¢éshtje q& ndikon né ta dhe kétyre piképamjeve duhet t'u jepet peshé e duhur né&
pérputhje me moshén dhe pjekuring e fémijéve.

Ndértimin e komunés mike pér fémijé e ushqejmé pérmes vlerave té pérbashkéta. Kéto vlera
lidhen me komunén ku f&mijét:

- Mirégenia e fémijéve ,
- Dégjohen dhe kané ndikim ku preket interesi mé i miré i tyre;
- Ndihen té& barabart dhe t& sigurt né komunitet;
- Jané t& mbrojtur nga t€ gjitha llojet e dhunés;
- Luajné e argétohen;
- Pérfshihen lirisht né aktivitete vullnetare;
- Krijojn& migési dhe ndihen t& lidhur me komunitetin;
- Kané mundési pér t&¢ mésuar dhe pér t€ zhvilluar shkathtésité;
- Ndihen t& respektuar;
- Krijojné ndjenjén e pérgjegjésisé ndaj vetes dhe t& tjeréve.
QELLIMI JONE
1

_J

Krijimi i nj sistemi qeverisés komunal qé siguron mbrojtjen, zhvillimin dhe
miréqenien e fémijéve té komunés, pérmes bashkérendimit té gjithé sektoréve
komunalé dhe bashképunimit me té gjitha palét.

Ne do té ofrojmé njé model t& qeverisjes lokale qé si konsideraté mbizotéruese do t& i keté
interesat mé t& mira té fémijéve t€ komunés. Pérmes bashkérendimit t&€ punéve t& gjithé
sektoréve komunalg, do té ofrojmé shérbime shumédimensionale pér fémijét. Né t&é gjitha
fushat e veprimit do t& krijojmé lidhje bashk&punimi me partnerét dhe komunitetin, q& fémijéve
t& u krijojmé njé mjedis jetésor t& kéndshém dhe t& barabarté. Vémendje t& vazhdueshme do t&
i kushtojmé pérfshirjes aktive t& veté fémijéve né t&€ gjitha proceset vendimmarrése né komuné
qé lidhen me jetén dhe interesin mé t& miré t& tyre.

FUSHAT E VEPRIMIT

Jan& identifikuar gjashté fusha t& veprimit n€ kuadér t& planit t& punés. Kéto fusha, ndonése
jang té veganta, né asnjé ményré nuk mund t& adresohen si t& vetme. Pérkundrazi ato jané& t&
lidhura ngushté né mes veti dhe e plotésojné njéra-tjetrén, duke e béré planin e punés
koherent e gjithépérfshirés.

1. Shérbimet cilésore dhe gjithépérfshirése pér fémijé

2. Vetédijesimi dhe avokimi pér té drejtat e fémijéve

3. Hapésirat té sigurta e migésore pér fémijé

4., Sporti, loja dhe rekreacioni pér fémijé




5.Sigurimi i pjesémarrjes sé fémijéve né proceset vendimmarrése pér ¢éshtjet gé lidhen me jetén e
tyre

6. Bashkérendimi i veprimeve té té gjitha paléve pérmes procesit té koordinimit, si dhe pérmes
vlerésimit dhe raportimit pér giendjen e fémijéve né komuné

OBJEKTIVAT, MASAT E VEPRIMET

Kéto fusha prioritare, jang pérkthyer né objektiva strategjike dhe mé tutje pérmbajné masa qé
pérmbushin kéto objektiva. Secila masé brenda objektivit pérkatés &shté zbérthyer mé tutje né
veprime konkrete, q& shérbejné si udhérréfim né fazén e zbatimit t& planit t& punés.

OBJEKTIVI 1: Ofrimi i shérbimeve cilésore gjithépérfshirése pér fémijét né komuné

Ne duam té i pérmirésojmé shérbimet e sektoréve si miréqenie sociale, arsim, shéndetési,
shérbime publike, duke u ofruar fémijéve t€ komunés kushtet mé t€ mira t€ mundshme dhe
duke e mbéshtetur zhvillimin e ploté t& fémijéve. N& kéta sektoré respektivé do t& identifikohen
nevojat specifike dhe llojet e shérbimeve bazg t& cilat duhet t&€ p&rmirésohen apo edhe
shérbimet shtesé. Vémendje e veganté do t€ u kushtohet kategorive t& grupeve t& fémijéve:

Viktima t& trafikimit, fémijéve n& konflikt me ligjin, f€mijé me sjellje asociale, fémijét pa
pérkujdesje prindérore, fémijét viktima t&¢ dhunés né familje, fémijét né situaté rruge
lémoshkérkuesit, fémijét né puné té rénda dhe t& rrezikshme, fémijét mé aftési t€ kufizuar,
fémijét e neglizhuar dhe né tendencé t& braktisjes sé€ shkollgs, fémijét nga familjet me asistencé
sociale dhe grupe t& margjinalizuara.

Krahas ofrimit t& shérbimeve pér fémijét, do t& ofrohet mbéshtetje né miréqenie pér familjet
dhe komunitetin pérmes edukimit, sikurse edhe do t& zhvillohen kapacitetet e profesionistéve
t& fushave t& ndryshme qé ta pérmirésojné cilésing e shérbimeve qé ofrojné.

1.1 Krijimi i njé sistemi informues shumédimensional pér llojet e shérbimeve sociale né
komuné

Do t& krijohet njé sistem pér t& mbajtur publikun t& informuar pér t& gjitha shérbimet qé
ofrohen né komuné. Fillimisht do t€ béhet evidentimi i té gjitha shérbimeve ndaj fémijéve.
ME tutje do t& zhvillohet nj& informator i llojeve t& shérbimeve sociale q€ ofrohen dhe i
ofruesve t& shérbimeve. Do t& organizohet njé fushaté informuese dhe vetdijésuese pérmes
institucioneve publike, dhe rrjeteve sociale, ueb faqes s&¢ komunés e kanaleve tjera t&
komunikimit.

1.2 Ndarja e fondit pér fémijét né rrethana té jashtézakonshme

Fémijét qé gjenden né rrethana t& jashtézakonshme kérkojné pérkrahje institucionale né
kuptim t& ofrimit t& shérbimeve profesionale, por edhe ofrimit t& shérbimeve logjistike, si¢
jané ushqimi, transporti, akomodimi, etj. Pér kété arsye do t& ofrohet njé financim
emergjent pér kéta fémijé dhe do t& krijohet njé sistem pér menaxhimin e kétij financimi
dhe kétyre shérbimeve emergjente. Do t€ evidentohen nevojat pér shérbime emergjente dhe
do t& kontraktohen operatorét ekonomiké pér ofrimin e kétyre shérbimeve.



1.3 Fuqizimi i konceptit t& familjeve strehuese dhe farefisnore

Koncepti i familjeve strehuese dhe farefisnore éshté provuar si i suksesshém, prandaj edhe
gshté i paraparé me Ligjin pér mbrojtjen e f&mijés. Ne do ta promovojmé st shérbim dhe
do t& ndérmarrim njé fushaté pér t& rritur numrin ¢ kétyre familjeve. Do t€ b&jmé
identifikimin dhe vier&simin e familjeve strehuese dhe farefisnore dhe do t& trajnojmé kéto
familje. Trajtimi i fémijéve brenda kétyre familjeve do t€ monitorohetnga QPS.

1.4 Pérkrahja né ekzekutimin e masave t€ diversitetit, masave edukative dhe dénimeve
pér fémijé qé kané réné né konflikt me ligjin ‘

Ndonése ekzekutimi 1 masave t& diversitetit 8shté n& kompetencé t& shérbimit sprovues,
komuna do t& ofroj& pérkrahjen né kété drejtim, bazuar né Marréveshjen e Bashkpunimit,
me Shérbimin Sprovues.

1.5 Zhvillimi i praktikave t& prindérimit t&é miré dhe disiplinimit pozitiv

Modulet ekzistuese t& prindérimit t& miré do t& pérshtaten p&r nevoja t& komunitetit. Po
ashtu, do t& krijohen kapacitetet njerézore pér ofrimin e moduleve t& trajnimit dhe do t&
shpérndahen praktikat e prind&rimit t& miré pérmes trajnimeve e sesioneve t& informimit
duke u subvencionuar.

1.6 Krijimi i mundésive t& barabarta pér t& gjithé fémijét pér regjistrim, vijim dhe
pérfundim & shlkollés

Arsimi i obliguesh&m nénkupton q& ¢do f8mijé i moshés shkollore t& vijojé shkollimin duke
pérfshi edukimin nga f¥mijéria e hershme deri n& moshén 14/15 vjegare. Shkollat do &
mirémbajné bazén e t€ dhénave pér nxénésit sipas modelit t& Sistemit t&€ Menaxhimit 1€
Informatave né Arsim (SMIA). Do t& fugizohen Ekipet pér Parandalim dhe Reagim ndaj
Braktisjes dhe Mosregjistrimit (EPRBM) si dhe do t& bashk&punohet ngushté me
organizatat g& punojné né fushén e gjithépérfshirjes né arsim.

1.7 Ofrimi i shérbimeve profesionale népér shkolla

Do t& trajnohen dadot , edukatoret, mésimdhé&nésit pér identifikimin e hersh&m t& fémijéve
né nevojé pér shérbime profesionale pedagogjike dhe psiko-sociale dhe krijohet mekanizmi
pér referimin e fémijéve né nevojé pér shérbime profesionale. Po ashtu, do t€ identifikohen
nevojat pér dado, edukatore, mésimdh&ngs mbéshtetss , asistenté pér fémijét me aftési t&
kufizuara dhe do t& angazhohen kéta mésimdhénés ng shkollat e komunés.

1.8 Vlerésimi i cilésisé sé hapésirave shkollore

Gjendja e objekteve shkollore ndikon shumé né cilésing e arsimit. Prandaj, ekipet
profesionale do ta vler&sojng giendjen e shkollave (vjetérsisé s¢ objekteve, sanitarisé,
hapésirave pér lojé ¢ rekreacion, pajisjeve shkollore, qasja fizike etj). Kéto ekipe do t&
vlerésojné objektet shkollore né baza vjetore dhe do t& dalin me raporte vlerésuese. Mbi
bazén e raporteve ndérmerren masa pérmirésuese me qéllim t8 krijimit t¢ objekteve dhe
mjediseve shkollore miqésore pér fémijé. Standardet e shkollave mike pér f&mijé do t&
promovohen vazhdimisht.

1.9 Krijimi i mekanizmave brenda shkollave pér mirémbajtje t€ mjediseve shkollore

Kultura shkollore duhet ta keté pjesé t& veten t& vazhdueshme mirémbajtjen e objekteve
shkollore. Prandaj pér té& siguruar angazhimin e t& gjitha paléve ng shkollé ng k&tg drejtim,
do t& vetédijesohen nxénésit dhe palét tjera pér nevojén e mirémbajtjes dhe kujdesin ndaj
mjedisit shkollor. Do t& hartohet nj& udh&zues me praktika t& mira € mirémbajtjes s¢
hapésirave shkollore. Cdo vit do t& ndahen shpérblime pér komunitetet mé& t& vyeshme
shkollore.




1.10 Promovimi shéndetésor, pérmes informimit, komunikimit dhe edukimit

Do t& vazhdohet t& promovohet shéndeti pérmes fushatés vetédijesuese pér shéndetin e
grave shtatzéna, t& ushqyerit e foshnjave, fémijéve dhe adoleshentéve, si dhe pérmes
edukimit shéndetésor pér qytetaréve t& mbahen ligjérata pér edukimin shéndetésor dhe
reproduktiv duke u pérfshiré edhe nxénésit e shkollave. T& organizohen ligjérata pér
parandalimin e abuzimit me substanca psikorope.

1.11  Organizimi i vizitave multidisiplinare shéndetésore pér fémijét, né baza periodike

Do t& vazhdohet t&€ i kushtohet kujdes ofrimit t& shé&rbimeve t&€ individualizuara
shéndetésore pér secilin f8mijé. Prandaj, do t& zhvillohen kapacitetet e profesionistéve
shéndetésoré pér kujdes shéndetésor ndaj grave shtatzéna , nénés dhe fémijés, késhillim pér
t& ushqyerit e foshnjave dhe fémijéve t& vegjél dhe pérkrahje t& zhvillimit n& fémijéring e
hershme. Vizita sistematike népér shtépi, t& cilat do t& kené pérve¢ komponentit t&
intervenimit shéndetésor edhe até edukativ si dhe kontrollet sistematike shéndetésore do t&
realizohen edhe népér institucionet shkollore.

1.12 Identifikimi i hershém i fémijéve me aftési té kufiznara

Do t& pérditésohet baza e t& dhénave pér fémijét me nevoja t& veganta. Do t& promovohen
shérbimet institucionale dhe ato té ofruesve té tjeré t& shérbimeve pér fémijé me aftési t&
kufizuara, me fokus né pérfitimet e PAK dhe familjeve t& tyre.

Do t& zhvillohet njé formular pér deklarimin e prindit pér gjendjen shéndetésore t& fémijés,
si parakusht pér regjistrim n& shkollg. Pér ata fémijé q& kan¢ parametra q¢ identifikojné
nevojén pér kontroll mé t& hollésishém, do t€ ndérmerren kéto kontrolle dhe do t€
rekomandohen masat q& duhet ndérmarré shkolla (mésimdhénésit, menaxhmenti i shkollgs,
prindérit)

1.13  Ofrimi i shérbimeve té vecanta pér kategorité e fémijéve né nevojé

Do t& ofrohen shérbime shumé&dimensionale dhe rehabilitim i bazuar ng bashkési pér PAK,
pérmes subvencionimit t& organizatave t& licencuara pér ofrimin e kétyre shérbimeve. Do
t& i kushtohet kujdes sigurimit t& qasjes fizike t& fémijéve me aftési t& kufizuara n€ hapésirat
publike. M& tutje do t& ofrohen programe t& mbéshtetjes shtesé pér f&mijét nga grupet e
cenueshme,

| OBJEKTIVI 2: Zbatimi i programeve té vetédijesimit dhe avokimit pér miréqenien e

| fémijéve

Ne duam gé& né bashképunim me partnerét tang, té krijojmé njé sistem efektiv pér t€ vetédijesuar
té rriturit, por edhe vet fémijét pér t& drejtat e f€mijéve, miréqgenien e tyre dhe pér komunén
mike pér ta. Programet pér informim dhe zhvillim profesional pér t€ gjitha palét duke pérfshiré
edhe politiké bérésit e zyrtarét mé t& larté komunalg, jang t& njé réndésie t€ veganté. N& (&
nj&jtén kohé, ne do té i inkurajojmé organizatat e shoqérisé€ civile, agjencité e pavarura qé t&
avokojné pér fémijét. Ndérkaq, do t& shfrytézohet edhe media pér promovimin e t€ drejtave t&
fémijés.



2.1 Ngritja e kapaciteteve té politiké bérésve dhe zyrtaréve komunalé pér aspekte té té
drejtave té fémijéve.
Me réndési konsiderohet q& politiké bérésit dhe zyrtarét komunalé si bartés t€ funksioneve,
t& jené miré t& informuar dhe t& kené aftési vlerésimi e gjykimi pér aspekte t€ t€ drejtave t&
fémijéve. Prandaj, do té organizohen trajnime pér ta né temat e njohjes dhe promovimit t&
t¢ drejtave t& fémijéve, instrumenteve ndérkombétare, legjislacionit dhe rregullativés q&
lidhet me t& drejtat e fémijéve, vlerésimit dhe raportimit t€ gjendjes s&¢ fémijéve,
standardeve t& operimit, investimit publik né fémijé, etj.

2.2 Organizimi i fushatave vetédijesuese pér t& rriturit dhe pér fémijét
Qytetarét duhet t& vetédijesohen pér atributet e komunés mike pér fémijé dhe t€ aktivizohen
si qytetaré t& pérgjegjshém. Prandaj, do t& organizohen fushata vetédijesuese pér t& rritur
dhe fémijé. Fushatat do t& pérfshijng ligjératat publike, shpérndarjen e materialit
promovues, ofrimin e trajnimeve me profesionisté t& fushave t& ndryshme, me prindér, etj.
Ndérsa fémijéve do t’u ofrohen programe pér t& drejtat e njeriut dhe qytetariné demokratike
brenda kurrikulés shkollore dhe pérmes edukimit joformal.

2.3 Mbéshtetja e organizatave jogeveritare dhe institucioneve t& pavarura né€ avokimin
pér té drejtat e fémijés
Ne do t& jemi transparenté dhe t& gatshém pér t& shqyrtuar e pér adresuar opinionet e t&
gjitha paléve, lidhur me geverisjen komunale. N& véshtrim t& veprimit t¢ pérgjegjshém
karshi fémijéve, do t& i mbajmé dyert e hapura pér organizatat jogeveritare, koalicionet e
rrjetet q& monitorojné, promovojné dhe mbrojné t€ drejtat e fémijéve. Pér mé shumé, do t&
pérkrahet puna e tyre. Po ashtu do t& mundésohet dhe pérkrahet puna e vet¢ organizatave
t& fémijéve dhe té rinjve né avokimin p&r t& drejtat e tyre.

2.4 Promovimi i té drejtave té fémijés pérmes medias

Shfrytézimi i mediumeve t& ndryshme pér t& gjeneruar lajme t& pérgjegjshme pér fémijét
dhe né interesin mé t& miré t& tyre &shté shumé i réndésishém. Pér t& siguruar kétg, do t&
ofrohen udhézues dhe trajnime pér zyrén komunale pér marrédhénie me publikun, pér
sekretariatin e ekipit si dhe pér mediat e profesionistét e mediave t& shkruara dhe
elektronike. Do t& pérkrahen mediat q& t& promovojné t& drejtat e fémijéve dhe qé t&
paragesin gjendjen e fémijéve né ményré transparente e reale. Po ashtu, do t&€ organizohen
forume diskutimi né mes komunés dhe mediave lidhur me standardet pér mbrojtjen ¢
identitetit dhe integritetit t& fémijéve.

OBJEKTIVI 3: Krijimi i hapésirave publike té sigurta dhe miqésore pér fémijét

Ne duam qé hapésirat né (€ cilat frekuentojng fémijét t& jené plotésisht t& parrezikshme pér ta
dhe t’u krijojné atyre ndjenjén e sigurisé né& ¢do kohg, edhe atéheré kur jané vetém. Komuna
do t& pérfshijé aktivisht fémijét dhe prindérit né konsultime gjaté rregullimeve urbanistike, do
t& p&rmirésojé higjienén kolektive, do t& krijojé kushte pér qarkullim t& lir€ e trafik t€ sigurt,
do t& shmang rreziqet né hapésira publike dhe do t& krijoj& mjedis ekologjik.

3.1 Pérmirésimi i higjienés kolektive
Q& fémijét tané t& rriten n& nj& mjedis t& pastér do t& identifikohen lagjet pa sistem t€
menaxhimit t& ujérave t& zeza dhe do t& zbatohen projekte pér menaxhimin e tyre. Po ashtu
do t& mirémbahet dhe aty ku ka nevojé t& pérmirésohet shérbimi i grumbullimit t&
mbeturinave né hapésira publike dhe népér familje. Ndérsa do t€ identifikohen pjesét q&
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nuk jané t& mbuluara me ujésjellés dhe do t& shtrihet ujésjellési né ato pjesg, apo t&
pérkrahen né sigurimin e ujit t& pijes prej burimeve alternative.

3.2 Sigurimi i sistemit té trafikut qé éshté i sigurt dhe migésor pér fémijét

Né& komuné, trafiku éshté i ngarkuar me numér té madh t& automjeteve dhe ka mungesé té
parkingjeve, shtigjeve pér kémbésoré si dhe ¢iklisté. Kjo situaté mé s¢ shumti i kércénon
fémijét. Pér t& pérmirésuar kéte situaté, do t& hartohen dhe zbatohen projekte pér lirimin e
trotuareve dhe vendkalimeve pér kémbésoré, vendosjen e shenjave t& vendkalimeve,
vendosjen e barrierave si dhe do t& vazhdohet zgjerimi i shtigjeve pér ciklisté. Ndérkag, me
t& gjithé pjesémarrésit né trafik do t& ndérmerret njé fushaté informimi pér sigurin€ né
trafik.

3.3 Eliminimi i rrezigeve dhe krijimi i mjedisit ekologjik

Hapésirat publike shpesh pérbéjné rrezik pér fémijét, pér shkak t&¢ démtimeve t&€ kétyre
hapésirave. Prandaj, do t& monitorohen né ményré sistematike hapé&sirat publike pér t&
identifikuar rreziget eventuale pér fémijét (shtretérit e lumenjve, deponit€, rrénojat, gropat
e pusetat e pambuluara, trotuaret e vendkalimet e pa shénjuara, lodrat pér fEmije, etj.) dhe
do t& merren masa pér eliminimin e tyre. Komuna do t& mbéshtetet edhe n€ ndihmén e
publikut n& raportimin e rrezigeve t& tilla. K&shtu, do t& lansohet e mirémbahet nj€ kanal
pér publikun pér raportimin e rrezigeve si dhe do t& merren masa pér eliminimin e tyre né
afat sa mé t& shkurtér.

Pér shkak t& koncentrimit t& madh t& fémijéve rreth shkollave, do t& merren masa pér t&
parandaluar rreziqet pérreth shkollés, q¢ mund t& vijné nga prania e personave t&
paautorizuar, shitja e artikujve t& démshém, etj. Po ashtu né nivel komune dhe né¢
bashképunim edhe me nivelin gendror do t& béhet sistemimi i genve endacaké

M tutje do t& ndérmerren veprime t& rritjes s¢ hapésirave t& gjelbra e parqeve né qytet, si
dhe pyjeve né pjesén rurale.

OBJEKTIVI 4: Zhvillimi i fémijéve pérmes sporteve, lojés dhe rekreacionit

Loja, rekreacioni dhe sporti jan& elemente t& réndésishme t& zhvillimit t& fémijéve dhe
segmente ku ata shfaqin talentet ¢ tyre. Prandaj, do t& promovohet pjesémarrja e fémijéve népér
klube sportive e institucione kulturore. Shkollat do t& jené institucionet q& pértej kurrikulés
formale do t& krijojné hapésirén dhe mundésité pér aktivitete t& kohés s¢ liré, rekreacion e sport
pér nxénésit. Po ashtu, shkollat do t& krijojné lidhjet me klubet sportive, klubet artistike e
kulturore, né¢ ményré q& fémijét t& mund t’i zhvillojné mé tutje talentet e tyre n& fushat n€ t&
cilat kané interesim. Hapésirat publike do t& adaptohen q& t& sigurojné argétim e kohé t€ liré
pér fémijét népér lagje.
4.1 Promovimi i sportit népér shkolla
Né nivel t& shkollave do t& zhvillohen kapacitetet njerézore qé do t& marrin pgrgjegjésing e
promovimit t& sportit shkollor. Do t& krijohen klubet sportive né nivel t€ shkollave dhe do
t& organizohen gara shkollore n& sporte t& ndryshme. Réndési do t’i kushtohet pérfshirjes
gjinore dhe thyerjes s€ stereotipeve gjinore.

4.2 Funksionalizimi i klubeve sportive t& kategorive t& reja
Do t& punohet me klubet sportive ekzistuese ng aktivizimin e klubeve pér kategorité e reja
pér vajza dhe djem. Pér t& rekrutuar fémijé dhe t& rinj n€ klube, do t& bashk&punohet me
shkollat dhe do t& mbahen kampe pér identifikimin e talenteve.
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4.3 Promovimi i artit, kulturés dhe teknologjisé

Do t& ofrohen programe artistike e kulturore népér shkolla, ku fémijét do t&€ demonstrojné
shkathtésité e tyre. Klubet artistike e kulturore t& shkollave do t& lidhen me organizata t&
artit e kulturés si teatro, ansamble t& kéngéve e valleve, klube letrare, etj., pér t& ofruar
mundési shtesé pér fémijét q& kang afinitet né kéto fusha. Po ashtu, do t& pérkrahen shkollat
dhe institucionet né promovimin ¢ hapésirave pér programim, kodim, ueb dizajn, et].
Praktika té tilla tashmé jang instaluar n& nivel t& shkollave, dhe do t& zhvillohen mé tutje.

4.4 Ofrimi i hapésirave joformale pér rekreacion

Lagjet tona duhet t& ofrojné hapésira t& rekreacionit ku fémijét mund t&€ ¢lodhen e
shogérohen. Pér kété arsye, do t& vlerésohet gjendja egzistuese n& parqe ekzistuese dhe do
t& identifikohen nevojat pér hapésira shtesé pér lojé. Mg tutje, do (€ intervenohet né
adaptimin e hapésirave ekzistuese pér lojé dhe né ndértimin e hapésirave t€ reja. E gjithe
kjo do t& b&het né pérputhje me standardet e hapésirave t& sigurta e mike pér ftmijé. Do t&
krijohet njé partneritet mes komunés dhe komunitetit duke krijuar ekipet e pérbashkéta pér
mirémbajtjen e hapésirave rekreative. Pér t’i kthyer kéto hapésira komunitare n& hap&sira
pérfshirése, do t& béhet identifikimi i nevojave pér rekreacion i fémijéve me aftési &
kufizuara dhe pérfshirja e tyre né parqet ekzistuese.

4.5 Angazhimi i fémijéve né aktivitete té lira dobiprurése pér komunitetin

Po aq me réndési &shté q¢ fémijéve t'u ofrohen mundési q& kété kohé rekreacioni ta
shfrytézojné pér aktivitete q& jang me pérfitim pér komunitetin. Késisoj ata i zhvillojng
vlerat qytetare dhe pérgjegjésing pér komunitetin. Komuna do t& pérkrah organizimin e
kampeve me fémijé dhe t& rinj nga shkollat e ndryshme, por edhe atyre nga organizatat e
fémijéve. Kéto kampe do (& jend t& natyrés rekreative, edukative, mjedisore, etj. Do t&
organizohen vizita e takime edukative e kulturore né institucionet q& mbrojné té€ drejtat e
fémijéve. ME tutje, do t& béhet angazhimi i fémijéve dhe t& rinjve n€ aktivitete n& pérfitim
t& komunitetit si mbjellja e druréve, ofrimi i ndihmés s¢ par€, evakuimi, siguria n€ trafik,
etj.

| OBJEKTIVI 5: Sigurimi i pjesémarrjes sé fémijéve né proceset vendimmarrése pér

céshtjet qé lidhen me jetén e tyre

Ne duam q& fémijét, né varési t& kapacitetit t& tyre, t& marrin pjes¢ aktivisht n¢ vendimet pér
komunén, sidomos né ato q& lidhen drejtpérdrejt me jetén e tyre. Do t€ ndihmojmé edhe familjet
qé t& ndjekin kété qasje q& nga fémijéria e hershme, kurdo q& vendoset pér jetét e fEmijéve t&
tyre. Institucionet arsimore kan& njé rol t& madh n¢ fuqizimin e fémijéve né pjestmartje.
Strukturave pérfagésuese t& fémijéve né nivele t& ndryshme do t& u ofrohet hap€sirg veprimi
dhe pérkrahje nga (€ rriturit n& zhvillimin e kapaciteteve t& tyre. Organet vendimmarrése né t&
gjithé sektorét e komunés do t& ndjekin procedurat e konsultimeve me fémijé para se t&€ marrin
vendime q& ndikojné né jetén e f&mijéve.

5.1 Pércaktimi dhe zbatimi i procedurave té konsultimit me fémijét me rastin e
vendimmarrjes
Do t& pércaktohen procedurat pér konsultimin e fémijéve pér t€ gjitha palét né komung q&
marrin vendime pér fémijét dhe né pérgjithési pér qytetarét e komunés. Kéto procedura do
t& paraqiten pérmes njé udhézuesi praktik. Mg tutje do t& organizohen sesione informimi
pér procedurat e konsultimeve me fémijé, né ményré q& kéto procedura t& pérvetésohen
nga t& gjithé. Do t& monitorohet zbatimi i procedurave t& konsultimit me fémijé nga t€ gjithe
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sektorét komunalé me rastet e hartimit t& projekteve zhvillimore, strategjive e planeve t&
veprimit, me rastin e planifikimit t& buxhetit, etj.

5.2 Fugqizimi i organeve pérfaqésuese té fémijéve

Ké&shillat e nxénésve jané organe t& nxénésve t& parapara me ligj ato jang t& themeluara ng
té gjitha shkollat. Do t& nxitet funksionimi i rregullt i organeve pérfaqésuese t& nxénésve
né té gjitha nivelet, duke filluar nga késhillat e nxénésve népér klasa, e deri te Asambleja
Komunale e Fémijéve. Kéto organe duhet t€ jené gjithépérfshirése né kuptim &
pérfagésimit gjinor, gjeografik, si dhe t& aftésive, etj. Mé& tutje, do t& zhvillohen kapacitetet
¢ fémijéve pér pjesémarrje demokratike né€ jetén shkollore dhe t& komunitetit, pérmes
moduleve t& trajnimit pér udh&heqje e aktivizim qytetar. Njé aspekt genésor &shté
rregullimi i marrédhé&nieve n€ mes veté nxénésve. Pér kété arsye do t€ promovohet
ndérmjetésimi né mes moshataréve si qasje pér t€ adresuar problemet, konfliktet,
ngacmimet e dhunén né shkollg, por edhe né lagje. Do t&€ identifikohen fémijé q& mund &
angazhohen si ndérmjetésues dhe t& trajnohen pér aspekte t€ ndérmjeté€simit né mes
moshataréve.

OBJEKTIVI 6: Bashkérendimi i veprimeve té té gjitha paléve pérmes procesit té

koordinimit, si dhe pérmes vlerésimit dhe raportimit pér gjendjen e fémijéve né
komuné

Ne duam gé i gjithé procesi i zbatimit t& planit t& punés t& reflektojé geverisjen e miré dhe
migésore pér fémijé. Prandaj, &shté me shumé réndési qé ky proces t& jeté me pronési té gjeré,
ku t& gjitha palét do t& bashkérendojné veprimet me qéllimin q& t€ adresohen masat e definuara
me planin e punés. Ndérsa, pér t& siguruar cilésin€ na nevojitet zhvillimi i instrumenteve pér
vlergsimin e ndikimit né fémijé, dhe hartimi i raporteve pér gjendjen e fémijéve né komung.
6.1 Vlerésimi i ndikimit né fémijé dhe raportimi pér gjendjen e fémijéve
I gjithé procesi i qeverisjes miqésore pér f&mijé, i bashkérenduar pérmes planit t& punés ka
nevojé t’i nénshtrohet procesit t& vlerésimit t& ndikimit q& ka né fémijé. Prandaj, fillimisht
do t& realizohet njé studim bazg lidhur me t& gjitha aspektet e qeverisjes, q¢ do t& shérbejé
pér monitorim e vlerésim t& zbatimi t& planit t& punés. Pastaj, do t& béhet vlerésimi periodik
i ndikimit t& aspekteve t& geverisjes lokale dhe aspekteve t& planit t& punés pér té drejtat e

fémijés. Raportet nga vlerésimi do t& diskutohen né nivel t& ekipit komunal dhe po ashtu
pérfshihen né politikat dhe praktikat e qeverisjes lokale.

6.2 Koordinimi me palét relevante

Qasja e bashképunimit me t& gjitha palét, &shté parim i punés sé qeverisjes komunale né
pérpjekjen pér njé komun& mike pér fémijé. Prandaj, do t&¢ mbajmé komunikim dhe
bashképunim té vazhdueshém me palét e ndryshme si né nivelin lokal (me organizata,
grupe joformale, bashkési lokale, késhilla, etj.), ashtu edhe né nivelin rajonal e qgendror (me
institucionet gendrore/rajonale q& ofrojné shérbime né nivel komunal, por edhe me vet
geverisjen gendrore). Kjo do t& na ndihmojé& qé t& sigurojmé politika t&€ mira pér f&mijét, si
dhe t& kérkojmé pérkrahje shtesé nga niveli gendror pér nevojat e fémijéve t& komunés.

6.3 Vlerésimi dhe raportimi

Plani i veprimit do t& i nénshtrohet vlerésimit periodik né& baza gjashtémuajshe, prej nga do
t& nxirren raportet, t& cilat do t& shérbejné pér periudhat vijuese t& implementimit. Ndérsa
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né fund t& periudhés s€ zbatimit t& planit trevjegar do t&€ b&het vleré€simi pérfundimtar i
zbatimit t& kétij plani dhe do t€ hartohet raporti i cili do t& shérbejé si burim pér planifikimin
e planit t& ardhshém disavjegar.

7. Zbatimi i Politikés pér Mbrojtjen e Fémijés né té gjitha Institucionet e Arsimit Para-
universitar

Politika pér Mbrojtjen e Fémijés &shté zotimi dhe pérgjegjésia e institucionit pér té garantuar
dhe siguruar mbrojtjen e fémijés, pérmes dijes dhe punés profesionale, etikés sé punés,
aftésisé dhe shkathtésive t& personelit t& institucionit arsimor, pér t& identifikuar dhe
parandaluar rreziget dhe démet, pér t& vlerésuar me kompetencé ngjarjet, si dhe pér t& reaguar
pérshtatshmérisht me rrethanat e ngjarjes dhe fémijén. Q&llimi i késaj politike &sht& krijimi i
njé mjedisi t€ sigurté pér t& gjithe fémijét n€ institucionet e arsimit para-universitar publik
dhe privat né Kosové, duke vendosur parime dhe rregulla, té cilat duhet respektuar denjésisht.
Politika e mbrojtjes, e fugizon punén, pérkushtimin, rregullin, pérgjegjshmériné dhe
llogaridhénien brenda institucionit edukativ, arsimor dhe aftésues, si dhe né raport me
autoritetet tjera.

Aktiviteti: 1.1 Sesionet informuese me Drejtorét e Shkollave, edhe institucioneve private té
fushés s& Edukimit mbi Zbatimin e Politikés p&r Mbrojtjen e Fémijés (DKA, donatoret Syri i
Vizionit MASHTi, Save the Children TerreDes Homes)

Aktiiteti 1.2 Pércaktimi i personave pérgjegjés apo pikave t& kontaktit pé€r mbrojtjen e
fémijés né institucione para-universitar (kopshte, shkolla publike e private) -2024

Aktiviteti 1.3 Trajnimi i personave si piké kontakti n& mbrojtjen e fémijés 2024-2025
Aktiviteti 1.4 Trajnimi i gjithé mésimdhénésve pér Zbatimin e Politikés pér Mbrojtjen e
Fémijés 2025-2026

PLANI I VEPRIMIT

Objektiva strategjike

I
Masa
I

Veprimi

Ofrimi i shérbimeve cilésore gjithépérfshirése pér fémijét né komuné

Krijimi i njé sistemi informues shumédimensional pér llojet e shérbimeve sociale né
komuné

Béhet ekzaminimi/evidentimi i shérbimeve ndaj fémijéve né Komuné
Zhvillohet katalogu i llojeve t& shérbimeve komunale dhe ofruesve t€ shérbimeve

Organizohet njé fushaté informuese pérmes institucioneve publike, rtjeteve sociale dhe
ueb fages s€ komunés
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I

I |

Ndarja e fondit pér fémijét né rrethana t€ jashtézakonshme

Identifikohen nevojat pér shérbime

Kontraktohen operatorét ekonomiké pér ofrimin ¢ shérbimeve emergjente pér fémijét
(si: mallra, ushqim, transport, etj.)

Fuqizimi i konceptit té familjeve strehuese dhe farefisnore

Promovohet koncepti i familjeve strehuese dhe farefisnore

Béhet identifikimi dhe vlerésimi i familjeve strehuese dhe farefisnore
Trajnohen familjet strehuese dhe farefisnore

Ofrohet strehimi dhe monitorohet trajtimi i fémijéve brenda kétyre familjeve

| Pérkrahja né ekzekutimin e masave té diversitetit, masave edukative dhe dénimeve

pér fémijé qé kané réné né konflikt me ligjin

Rritet komunikimi né mes t& komunés dhe institucionit sprovues, pér lehtésimin e
procesit ¢ adresimit t& nevojave t€ fémijéve né konflikt me ligjin

5| Zhvillimi i praktikave té prindérimit t€ miré dhe disiplinimit pozitiv

Pérshtaten modulet/praktikat ekzistuese t& prindérimit t&€ miré pér nevoja t€ komunitetit.

Krijohen kapacitetet njerézore pér ofrimin e moduleve té trajnimit (trajnim i trajneréve),
p.sh. psikologét né shkolla, edukatorét, profesionistét shéndetésoré, etj.

Shpérndahen praktikat e prindérimit t& miré pérmes trajnimeve/sesioneve informuese

Krijimi i mundésive té barabarta pér té gjithé fémijét pér regjistrim, vijim dhe

pérfundim té& shkollés

Bashképunohet me zyrén e regjistrimit civil dhe merren informata pér t€ gjith€ fémijéve
t& moshés shkollore t& zonés.

Regjistrohen nxénésit duke respektuar rregulloren e komunés pér rajonalizimin e
shkollave.

Mirémbahet baza e t€ dhénave me t& dhéna pér nxénésit sipas modelit SMIA-s

Fugizohen Ekipet pér Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisjes dhe Mos regjistrimit
(EPRBM)

Bashké&punohet ngushté me organizatat & punojné né fushén e gjithépérfshirjes né
arsim
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.10| Promovimi shéndetésor, pérmes informimit, komunikimit dhe edukimit

Regjistrimi i t& gjithé fémijéve né edukimin e hershém

Ofrimi i shérbimeve profesionale népér shkolla

Trajnohen mésimdhénés pér identifikimin e hershém té fémijéve né nevojé pér shérbime
profesionale pedagogjike dhe psiko-sociale

Krijohet mekanizmi pér referimin e fémijéve né nevojé pér shérbime profesionale

Identifikohen nevojat pér mésimdhénés dhe asistent mbéshtetés pér fémijét me aftési té
kufizuara

Punésohen mésimdhénésit mbéshtetés

vlerésimi i cilésisé sé hapésirave shkollore

Angazhohen ekipe profesionale pér vlerésim t& gjendjes sé shkollave (vjetérsisé sé
objekteve, sanitarisé, hapésirave pér lojé e rekreacion, pajisjeve shkollore dhe qasjes
fizike etj.)

Vlerésohen objektet shkollore né baza vjetore dhe hartohen raporte
Ndérmerren masa pérmirésuese bazuar né raportet vlerésuese

Promovohen standardet pér shkollat mike pér fémijé

Krijimi i mekanizmave brenda shkollave pér mirémbajtje t€ mjediseve shkollore

Vetédijesohen nxénésit dhe palét tjera pér nevojén e mirémbajtjes s€ shkollés

Hartohet njé udhézues (manual) me praktika t&€ mira t&¢ mirémbajtjes s€ hapésirave
shkollore

Shpérblehen komunitetet mé t& vyeshme shkollore

Ndérmerret fushaté vetédijesuese pér shéndetin dhe t& ushqyerit e foshnjave, f€mijéve
dhe adoleshentéve

Organizohen ligjérata pér edukimin shéndetésor dhe reproduktiv pér nxénésit e shkollave,
pérmes sistemit t& ligjératave t& profesionistéve shéndetésoré

Organizohen ligjérata pér parandalimin e abuzimit me substanca psikotrope dhe analoge
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Organizimi i vizitave multidisiplinare shéndetésore pér fémijét, né baza periodike

Zhvillohen kapacitetet e profesionistéve shéndetésoré pér kujdes shéndetésor ndaj nénés
dhe fémijés, pér késhillim pér t& ushqyerit ¢ foshnjave dhe fémijéve t€ vegjél dhe pér
pérkrahjen e zhvillimit né fémijéring e hershme.

Organizohen vizita shéndetésore né shtépi pér nénat dhe fémijét
Zbatohen praktikat efektive t& kujdesit perinatal

Organizohet shérbimi i vizitave sistematike népér shtépi, me komponentin e intervenimit
shéndetésor edhe atij edukativ.

Realizohen kontrollet sistematike shéndetésore né t& gjitha institucionet e edukimit
parauniversitar

Identifikimi i hershém i fémijéve me aftési té kufizuara

Pérditésohet baza e t& dhénave pér fémijét me aftési t& kufizuara

Promovohen shérbimet institucionale dhe t& ofruesve t& tjeré t& shérbimeve pér fmijéve
me aftési té kufizuara, me fokus né& pérfitimet e PAK dhe familjeve

Arkivohet dokumenti (formulari) pér deklarimin e prindit p&r gjendjen shéndetésore té
fémijés, si parakusht pér regjistrim né shkollg.

Béhen kontrolle t& hollgsishme t& fémijéve né nevojé dhe rekomandohen masat q& duhet
ndérmarré shkolla (mésimdhénésit, menaxhmenti i shkollés, prindérit)

Ofrimi i shérbimeve té vecanta pér kategorité e fémijéve né nevojé

I I

Subvencionohen organizatat e licencuara q& ofrojné shérbime shumédimensionale dhe
rehabilitim t& bazuar né bashkési, pér fémijét me aftési t€ kufizuar

Sigurohet qasja fizike e fémijéve me aftési t& kufizuara né hapésira publike
Ofrohen programe t& mbéshtetjes shtes¢ pér fémijét nga grupet e cenueshme

Avancohet komunikimi ndérmjet paléve kryesore (Qendrés pér Puné Sociale, Kujdesit
Parésor Shéndetésor, Personelit Arsimor, Policisé, Gjykatés, Organizatave Joqeveritare,
etj) pér njé referim dhe kujdes ndaj fémijéve né nevojé

Zbatimi i programeve té vetédijesimit dhe avokimit pér miréqenien e fémijéve
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Ngritja e kapaciteteve té politiké bérésve dhe zyrtaréve komunalé pér aspekte té té

drejtave té fémijéve

Ofrohen trajnimet pér politiké bérésit dhe zyrtarét komunalé

Organizimi i fushatave vetédijesuese pér t€ rriturit dhe pér fémijét

Planifikohen fushata vetédijesuese pér t€ rriturit dhe fémijét

Organizohen fushatat vetédijesuese dhe shp&rndahet material promovues pér t€ drejtat
dhe mbrojtjen e fémijéve

Mbéshtetja e organizatave jogeveritare dhe institucioneve té pavarura né avokimin
pér té drejtat e fémijés

Pérkrahet puna e organizatave jogeveritare, koalicioneve e rrjeteve qé monitorojné,
promovojné dhe mbrojné t& drejtat e fémijéve

Mundésohet dhe pérkrahet puna e veté strukturave organizative t€ fémijéve dhe t€ rinjve

Promovimi i té drejtave té fémijés pérmes medias

Ofrohen udhézues dhe trajnime pér zyrén komunale pér marrédhénie me publikun, pér
sekretariatin ¢ Ekipit dhe mediat e profesionistét e mediave t& shkruara dhe elektronike

Pérkrahen mediat q& t& promovojné té& drejtat e fémijéve dhe qé t€ paragesin gjendjen e
fémijéve né ményré transparente e reale sipas Kodit t€ Etikés

Organizohen forume diskutimi né mes komunés dhe mediave lidhur me standardet pér
mbrojtjen e identitetit dhe integritetit t€ fémijéve

Krijimi i hapésirave publike té sigurta dhe migésore pér fémijét
| |

Pérmirésimi i higjienés kolektive

I

Identifikohen lagjet pa sistem t& menaxhimit t& ujérave t& zeza dhe zbatohen projekte pér
menaxhimin e tyre.

Mirémbahet, dhe aty ku ka nevojé, pérmirésohet shérbimi i grumbullimit & mbeturinave
né hapésira publike dhe népér familje.

Identifikohen pjesét q& nuk jang t& mbuluara me ujésjellés dhe pérkrahen n€ sigurimin e
ujit t& pijes prej burimeve alternative.
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Sigurimi i sistemit té trafikut qé éshté i sigurt dhe miqésor pér fémijét

Hartohen dhe realizohen projekte pér lirimin e trotuareve dhe vendkalimeve pér
kémbésoré, vendosjen e shenjave t& vendkalimeve, vendosjen e batrierave, etj.

Hartohet dhe realizohet projekti pér parkingje dhe shtigjet e ¢iklistéve.

Béhet fushaté informimi me t& gjithé pjesémarrésit né trafik pér siguring né trafik.

Eliminimi i rrezigeve dhe krijimi i mjedisit ekologjik

Monitorohen sistematikisht hapésirat publike pér t& identifikuar rreziqet eventuale pér
fémijét si dhe merren masa pér eliminimin e tyre.

Lansohet ¢ mirémbahet njé kanal pér publikun pér raportimin e rreziqeve si dhe merren
masa pér eliminimin e tyre né afat sa mé t& shkurtér.

Menaxhohen/sistemohen qenté endacaké

Merren masa pér té parandaluar rreziget pérreth shkollés (personat e paautorizuar, shitja
e artikujve t& démshém, etj.)

Rritet sipérfaqja e hapésirave té gjelbra e parqeve né qytet, si dhe pyjeve né pjesén rurale.

Zhvillimi i fémijéve pérmes sporteve, lojés dhe rekreacionit
I

Promovimi i sportit népér shkolla
I

Neritén kapacitetet e pérfagésuesve t& shkollave pér promovimin e sportit shkollor

Krijohen/zhvillohen klubet sportive shkollore

Organizohen gara sportive mes shkollave

Funksionalizimi i klubeve sportive té kategorive t€ reja
I

Nxitet rekrutimi i fémijéve djem e vajza népér klube sportive

Mbéshtetet komunikimi n& mes t€ klubeve, shkollave dhe prindérve
Organizohen kampe pér identifikimin e talenteve né sporte

Promovimi i artit, kulturés dhe teknologjisé
I I

Nxitet themelimi/funksionimi i klubeve artistike e kulturore népér shkolla
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Organizohen aktivitete t& pérbashkéta t& klubeve artistike e kulturore t& shkollave dhe t€
otganizatave t& artit e kulturés si teatro, ansamble t& kéngéve e valleve, klube letrare, etj.

Ofrohen mé shumé hapésira népér shkolla e gjetiu q& fémijét t&€ zhvillojné shkathtésité
teknologjike si: programim, kodim, ueb dizajn, etj.

Ofrimi i hapésirave joformale pér rekreacion
|

Vlerésohen parqet ekzistuese dhe identifikohen nevojat pér hapésira shtesé¢ pér lojé

Intervenohet né adaptimin e hapésirave ekzistuese pér lojé dhe né ndértimin e hapésirave
té reja

Krijohen ekipet e pérbashkéta pér mirémbajtien e hapésirave rekreative dhe
gjithépérfshirése.

Angazhimi i fémijéve né aktivitete t€ lira dobiprurése pér komunitetin
I |

Organizohen kampe t& natyrés rekreative, edukative, mjedisore, etj. pér fémijét e
shkollave dhe organizatave t& fEmijéve

Organizohen vizita e takime né institucione p&r mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut/fémijéve

Angazhohen fémijét dhe € rinjté né aktivitete né& pérfitim t& komunitetit (mbjellja e
druréve, ofrimi i ndihmés sé paré, evakuimi, siguria né trafik)

Sigurimi i pjesémarrjes s¢ fémijéve né proceset vendimmarrése pér ¢éshtjet qé
lidhen me jetén e tyre

Pércaktimi dhe zbatimi i procedurave té Konsultimit me fémijét me rastin e
vendimmarrjes

Hartohet njé udh&zues praktik pér procedurat e konsultimit me fémijé qé né fazat e
hershme

Organizohen sesione informimi pér procedurat e konsultimeve me fémijé
Monitorohet zbatimi i procedurave t& konsultimit me fémijé

Fuqizimi i organeve pérfaqésuese t€ fémijéve

Nxitet funksionimi i rregullt i organeve pérfaqésuese t& nxénésve né té gjitha nivelet
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Trajnohen pérfagésuesit e nxénésve pér udhéheqje dhe aktivizim qytetar

Promovohet ndérmjetésimi né mes moshataréve si qasje pér t& adresuar problemet,
konfliktet, ngacmimet e dhunén né shkollé

Bashkérendimi i veprimeve té t€ gjitha paléve pérmes procesit té koordinimit, si
dhe pérmes vlerésimit dhe raportimit pér gjendjen e fémijéve né komuné

Vlerésimi i ndikimit né€ fémijé dhe raportimi pér gjendjen e fémijéve

Realizohet njé studim bazg lidhur me t& gjitha aspektet e qeverisjes, q& do t& shérbejé pér
monitorim e vlerésim t& zbatimi t& planit t& punés

Béhet vlerésimi periodik i ndikimit t& aspekteve t& geverisjes lokale dhe aspekteve t&
planit t€ puné&s pér t& drejtat e fEmijés

Diskutohen raportet né nivel t& ekipit komunal dhe po ashtu pérfshihen né politikat dhe
praktikat t& geverisjes lokale

Koordinimi me palét relevante
| |

Mbahet komunikim e bashképunim sipas nevojés me palét e tjera né nivel gendror, lokal
dhe né nivel t& komunitetit

Vlerésimi dhe raportimi
I I

Béhet vlerésimi periodik (¢do 6 muaj) i zbatimit t& planit t& punés dhe hartohet raporti

Béhet vlerésimi pérfundimtar i zbatimit t& planit t¢ punés dhe hartohet raporti
pérfundimtar

SHTOJCA: PLANI I DETAJUAR I VEPRIMIT
Plani i detajuar i veprimit (me bartésit, shtrirjen kohore, nevojat buxhetore dhe burimet e
financimit) ésht& dhéné si shtojcé né njé dokument Excel.

Ky plan hyné né fugqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga MAPL-

ja, si dhe 7 dit& nga publikimi n¢ Ueb fagen zyrtare t& I%%@ﬁ,n :
ﬂ@?*OMUNA AP
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